
  

Pe 

  

ANEXO Ill c 
MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES 189 

  

ITEM 02 - MODELO DE DECLARAÇÃO EXIGIDO NA HABILITAÇÃO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
MEDICAMENTOS EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

DECLARAÇÃO 

VEcspReRERETASSEcaRa Tim dennadãs , inscrito no CNPJ nº..................., POr intermédio de seu representante legal 

o(a) Sr(a).sccseses csssseesasmssscersiamas , portador(a) da Carteira de Identidade nº... e do CPF 

E , DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP 

a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins 

de prova em processo licitatório, junto ao Município de Solonópole, Estado do Ceará, que, em 

cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e 

ao inciso XXXIII, do artigo 72, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos 

em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em 

trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. 

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins 

de prova em processo licitatório, junto ao Município de Solonópole, Estado do Ceará, que concorda 

integralmente com os termos deste edital e seus anexos; 

c) que inexiste qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no 

presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar 

ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, 828, da Lei n.º 8.666/93. 

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

Local e data 

CNAS CNC CRNES SEEC CURSA AESA ELSE OS OSS Usa Casada 

(representante legal) 

— Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 7 

ÉS Sense CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br



  

Solonópole 
ANEXO III 190 

MODELO DE PROCURAÇÃO/DECLARAÇÕES LJ 

  

ITEM 03 - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DA FORMA DE COMUNICAÇÃO DOS ATOS DO PROCESSO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MEDICAMENTOS EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO 

DECLARAÇÃO 

COCEPNENININCRNIS TCA SARE NISSAN , inscrito no CNPJ nº..................., pOr intermédio de seu representante legal 

o(a) Sr(a)....ceseeeenesenerseesas , portador(a) da Carteira de Identidade nº... e do CPF 

O qria mnas , DECLARA, para fins do disposto no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP 

a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins 

de prova em processo licitatório, junto ao Município de SOLONÓPOLE, Estado do Ceará, que, tem 

ciência e concorda que a convocação do licitante para quaisquer atos do processo, inclusive para 

assinatura da Ata de Registro de Preços, do(s) Contrato(s) e Ordem(ns) de Compra poderão se dar 

através de endereço eletrônico oficial e válido a ser fornecido pelo Licitante, sendo este: 

E-mail: 
  

b) Que cabe a este, realizar o acompanhamento, receber todas e quaisquer informações relativas ao 

presente processo (prazos, comunicados, informativos e etc.), sob pena de decadência ou de 

conhecimento como resposta tácita aos atos, bem como, descumprimento as condições editalícias e 

as sanções relativas. 

C) Que a administração, poderá, ainda, de forma facultativa e complementar, também realizar a 

publicação em jornal de grande circulação ou correspondência com Aviso de Recebimento ou, ainda, 

através de publicação na imprensa oficial (flanelógrafo) da Prefeitura Municipal de SOLONÓPOLE. 

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei. 

Local e data 

(representante legal) 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



          

ANEXO IV 191 
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS det 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP 

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Pelo presente instrumento, o município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, 

Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o N.º 07,733.256/0001- 

57, com sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Dr Queiroz Lima 330, Centro, CEP 63.620-000, 

Solonópole, Ceará, através da SECRETARIA DE SAÚDE neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). 

, aqui denominado(a) de ÓRGÃO GERENCIADOR, considerando o julgamento 
da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP, bem como, RESOLVE 

registrar os preços das empresas signatárias, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de 

acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no Instrumento 

Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições 

a seguir. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

  

1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP, sujeitando- 
se as partes às normas constantes do DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, da 

Lei nº 8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações, e da Lei 10.520, de 17/07/2002. 

2. DO OBJETO 

  

Constitui objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MEDICAMENTOS EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, tudo conforme 

especificações contidas nos Anexos do Edital do processo originário, no qual restaram classificados 

em primeiro lugar os licitantes signatários. 

- 3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

  

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais 

condições ofertadas na(s) proposta(s) são os constantes dos anexos desta Ata de Registro de Preços. 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

4.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou 

entidade do Administração Pública, que não tenha participado do certame licitatório, na condição de 

órgão aderente ou “carona”, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que 

devidamente comprovada a vantagem. 

5. VALIDADE DA ATA 

  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (DOZE) MESES, a partir desta data, não 

podendo ser prorrogada. 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO 

    

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 35181387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



  

PREPFEDTERA DI Ra 

, Fr / : 

? 192 
6.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a 

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover 

as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de 

mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não 

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 

de entrega dos bens ora licitados, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 

motivos e comprovantes apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta 

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 

vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a ORDEM DE COMPRAS ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será 

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de 

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

— justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor. 

  

7. CONDIÇÕES GERAIS 

  

7.1. As condições gerais da entrega dos produtos, tais como os prazos para entrega e recebimento 

do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 

condições do ajuste, são as que se encontram definidas no Projeto Básico/Termo de referência e no 

Edital da licitação de origem. 

7.2. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições: 

7.2.1. todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura 

de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços. 

7.2.2. integram esta Ata os seus anexos, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO que lhe deu origem e 

seus anexos, e as propostas da(s) empresas classificadas. 

7.2.3. é vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer 

operação financeira, sem prévia e expressa autorização do MUNICÍPIO. 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. ma 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



  

      Hd 

ps PREPLITURA DE 

: Solonópole | 
7.2.4. O(S) órgão(s “participante(s) se reserva(m) o direito de fazer uso de qualquer das 

prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei n.º 8.666/93, alterada e consolidada. 

7.2.5. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais 

não transfere ao MUNICÍPIO a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do 

contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração. 

193 
8. DASUBCONTRATAÇÃO 

  

8.1. O contratado, na entrega dos produtos, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, 

não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração. 

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR 

  

9.1. Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no corpo do Edital e da 

presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de 

Preços, e ainda o seguinte: 

9.2. gerenciar a presente ata de registro de preços; 

9.3. promover, periodicamente, ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar se os preços 

registrados permanecem compatíveis com os praticados na Administração Pública; 

9.4. conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; 

9.5. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no 

procedimento licitatório; e 

9.6. aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do 

descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações 

contratuais, em relação às suas próprias contratações. 

10. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES 

    
10.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 

inclusive o acréscimo de que trata o 8 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 

11. DOS ILÍCITOS PENAIS 

   
= 11.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma 

legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis. 

12. DO FORO 

  

12.1. O foro da Comarca de SOLONÓPOLE é o competente para dirimir questões decorrentes da 

execução deste Instrumento, em obediência ao disposto no 8 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de 

junho de 1993, alterada e consolidada. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, 

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

SOLONÓPOLE/CE, de de 

8% 
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



     ) : PREFETTURA DI 

) fi 
  

Órgão Gerenciador: 

<NOME DO SECRETÁRIO> 1 9 á 
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL 

<SECRETARIA>   

Detentorals): 

<NOME DO REPRESENTANTE> 

<NOME DA EMPRESA> 

<CNP)>     

“é 
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000, 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 35181387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



to
a 

, 

f
s
 

    

ANEXO | À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES, RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES COM PREÇOS 
REGISTRADOS 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o MUNICÍPIO DE 

SOLONÓPOLE e as DENTENTORAS cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.01.23.02-SRP. 

01. RAZÃO SOCIAL: 

  

PREFITTURA DI 

Solonópole mo 

  

  

  

          
        
  

CNPJ: 

ENDEREÇO: 
TELEFONE: FAX: 

REPRESENTANTE:CPF: 

BANCO: AGÊNCIA: CONTA CORRENTE: 

E-MAIL: 

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS E EMPRESAS FORNECEDORAS 

LOTE - VALORES 

Nº DESCRIÇÃO UNID | QUANT | MARCA | UNITÁRIO | TOTAL 

VALOR TOTAL 

pi Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

e CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

  

srta



    

Solo nópole | mo. 
ANEXO V 

MINUTA DO CONTRATO 1 q 6 

  

CONTRATO Nº: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP 
  

CONTRATO QUE ENTRE Sl CELEBRAM, DE 

UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOLONÓPOLE, E DO OUTRO A EMPRESA 

PARA O FIM QUE NELE SE 

DECLARA. 

O município, por meio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE, Estado do Ceará, pessoa jurídica 

de direito público interno, inscrita no CNP) sob o N.º 07.733.256/0001-57, com sede de sua Prefeitura 

Municipal na Rua Dr Queiroz Lima 330, Centro, CEP 63.620-000, Solonópole, Ceará, através da 

SECRETARIA DE , neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). , aqui 

denominado(a) de CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa , estabelecida na 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º , neste ato 

  

representada pelo (a) Sr(a). , portador (a) do CPF nº , 

apenas denominada de CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as 

cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

  

1.1. Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o nº 2023.01.23.02- 

SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS, MEDICAMENTOS EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, em conformidade com o 
Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO 

  

2.1. O presente contrato tem como objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MEDICAMENTOS 

EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, tudo em conformidade com as condições e especificações contidas no 
Projeto Básico/Termo de Referência — ANEXO | do Edital do Processo licitatório PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02-SRP. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO 

  

3.1. O valor da presente avença é de ( ), a ser pago na 

proporção da entrega dos produtos licitados, segundo as ordens de compras/autorizações de 

fornecimento expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas 

devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e 

Municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições do edital. 

  

  

  

                
  

LOTE - VALORES 

Nº DESCRIÇÃO UNID | QUANT | MARCA | UNITÁRIO TOTAL 

a À 1 PÁ id Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

RÁ LA CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 35181387 | www.solonopolé.ce.gov.br 
É o É 

o , sa o



  

  

  

VALOR TOTAL | | 

nas 

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste. 1 J ( 

3.3. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências 

incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força 

maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e 

extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal 

situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os 

encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do 

fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na 

forma do artigo 65, Il, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e consolidada. 

3.4. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e 

encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias, 

através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal. 

3.5. Por ocasião do fornecimento deverá ser apresentado recibo em 02 (duas) vias e a respectiva 

Nota Fiscal. 

  

CLÁUSULA QUARTA — DA VIGÊNCIA DO PRAZO E FORMA DE ENTREGA 

  

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua 

assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 20, admitindo-se, porém, a prorrogação nos termos 

do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do Decreto Federal Nº 

7.892, de 23 de janeiro de 2013. 

4,2. No caso do material, objeto do presente contrato, ser entregue na sua totalidade, antes da data 

de término do contrato, fica o referido contrato automaticamente expirado. 

4.3. Independentemente da quantidade de cada item deste contrato à administração ficará no 

direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária. 

4.4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade 

do órgão, a partir da emissão da ORDEM DE COMPRA, após a assinatura do instrumento de contrato 

ou outro instrumento substitutivo, conforme o caso, pela contratada. 

4.4.1. Os produtos poderão ser requisitados de forma parcelada, de acordo com as necessidades da 

Secretaria, e deverão ser entregues na sede deste município; 

4.4.2. A entrega ocorrerá em horário comercial, de segunda a sexta-feira e, excepcionalmente, aos 

sábados e domingos e feriados, a critério da administração, em virtude da necessidade do objeto. 

4.4.3. O fornecimento deverá ser autorizado expressamente pela respectiva Unidade Administrativa 

da Secretaria, através de requisição própria que comprovem o fornecimento; 

4.4.4. O controle será efetuado com base nas requisições citadas no subitem 4.4.3 acima. 

4.4.5. O objeto deverá obedecer às exigências legais, normas e padrões de qualidade e 

especificações técnicas exigidas neste termo de referência; 

4.4.6. A qualidade do produto é de inteira responsabilidade da contratada; 

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  

nas 

  

5.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações correrão à conta da 

dotações orçamentárias: 

  

  

  

  
  

                

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. «SA 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

  

as asa PRAIAS. Tá



  

PREPEPEURA DI 

  

     
CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES 

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento 

convocatório, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federal n.º 10.520/02 e do 

Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. 

6.2. O CONTRATADO obriga-se a: 

6.2.1. Os bens licitados deverão ser fornecidas, observando rigorosamente as especificações 

contidas no Projeto Básico/Termo de Referência do Objeto, nos anexos desse instrumento e 

disposições constantes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo o fornecedor a 

responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, 

estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam 

imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda: 

a) A contratada será responsável por quaisquer ônus decorrentes da execução do objeto do 

presente contrato. 
b) A contratada será responsável por quaisquer danos causados diretamente a 

Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente 

contrato. 

c) Cumprir todas as etapas de manipulação dos alimentos dentro das exigências de higiene e 

segurança alimentar, de acordo com as normas técnicas da Vigilância Sanitária, obedecendo, 

em todas as fases, as técnicas corretas da culinária, ser saudáveis e adequadamente 

temperados, respeitando as características de cada ingrediente, assim como os diferentes 

fatores de modificações físico, químico e biológico, no sentido de assegurar a preservação 

dos nutrientes; 

d) Fornecer refeições em perfeito estado de conservação e em temperatura adequada, 

acondicionadas em recipientes individuais, em embalagens apropriadas de isopor, de acordo 

com a legislação vigente, durante o recebimento pela contratante; 

e) Não reutiliza no preparo das refeições qualquer tipo de alimento anteriormente 

preparado pela empresa; f) A proponente vencedora deverá assumir inteira 

responsabilidade quanto a garantia e qualidade do produto, reservando aos responsáveis 

pelo recebimento o direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados; os 

quais deverão ser imediatamente substituídos, sempre que não atenderem ás exigências do 

controle de qualidade da Vigilância Sanitária. 

g) A Contratada será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, 

comerciais e por todas as demais despesas da execução do presente contrato. 

h) A contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade 

com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no 

qual fica fazendo parte integrante deste instrumento os termos do Edital, independente de 

sua transcrição. 

i) Aceitar, nas mesmas condições do registro de preços, os acréscimos ou supressões 

quantitativas que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor 

inicial atualizado da contratação, na forma do $ 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93; 

6.2.2. No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências 

especificadas no Projeto Básico/Termo de Referência do Objeto, no Edital ou na Proposta do 

Contratado, o Contratante os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser 

adequados às supracitadas condições; 

6.3. O CONTRATANTE obriga-se a: 

6.3.1. assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente 

identificados, a todos os locais onde se fizer necessário o fornecimento dos bens, prestando-lhe 

todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados; 

6.3.2. efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento; 

iii g&' Solonópole 7 —— 

dmg Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. É Pa 
f Q CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br



  

  Solonópole 
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES 1 9 9 

    

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquer das obrigações 

definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem 

prejuízo das sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas: 

7.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega do objeto, não mantiver a 

Proposta de Preços, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo 

inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de 

Solonópole e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de Solonópole pelo prazo de até 5 

(cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais: 

|- multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato: 

a) apresentar documentação falsa exigida; 

b) não manter a Proposta; 

c) fraudar na execução do contrato; 

d) comportar-se de modo inidôneo; 

7.1.2. Multa moratória de 0,5% (meio por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na 

entrega de qualquer objeto registrado solicitado, contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA 

no endereço constante do cadastro ou da Ata, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor 

do pedido, caso seja inferior a 30 (trinta) dias; 

7.1.3. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do pedido, na hipótese de 

atraso superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado; 

7.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao 

desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades da administração, desde que não 

caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das 

obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros 

documentos que o complementem, não abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem 

prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.º 

10,520/02, as seguintes penas: 

7.2.1. Advertência; 

7.2.2. Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da 

requisição, ou do valor por LOTE máximo da ata ou do contrato, conforme o caso; 

7.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a 

— contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal — 

DAM. 

7.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado 

do pagamento a que o licitante fizer jus. 

7.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será 

cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante 

processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes. 

7.4. A falta dos bens não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a 

CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações 

estabelecidas neste contrato. 

7.5. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias 

previstas neste Instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município em favor 

da Contratada ou cobradas judicialmente, na inexistência deste. 

7.6. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n.º 

8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório. 

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO 

    

i pa pa Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

EA, IQ CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br



    da PREFEDTURA DI , 

a ; 4 O lo n Ó p O l e. é 

8.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, independeamente 

de interpelação judicial, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital. 

8.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, 

independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de 

reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, 

ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na 

Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93. 

8.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de 

Licitações. 

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

  

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade 

com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na 

licitação. 

9.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à 

os proposta licitatória. 

9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no 

artigo 58 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada. 

9.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das 

partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei. 

9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais 

não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o 

objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração. 

9.6. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, 

não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração. 

9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com os 

termos do Processo Licitatório, da proposta e deste contrato. 

9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o 

procedimento licitatório e a proposta adjudicada, 

9.9. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos atos 

praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações. 

- CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO 

10.1. O foro da Comarca de Solonópole é o competente para dirimir questões decorrentes da 

execução deste Contrato, em obediência ao disposto no & 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de 

junho de 1993, alterada e consolidada. 

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Procuradoria Geral do 

Município, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais 

efeitos. 

Solonópole-CE, — de de 

<NOME DO SECRETARIO GESTOR> 
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL 

SECRETARIA DE 
CONTRATANTE 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



  

  

  

&: Solonópole |“; 
<REPRESENTANTE DA EMPRESA> 2 ) i 

<CPF REPRESENTANTE DA EMPRESA> 

<NOME DA EMPRESA> 

  

  

CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

À. CPF. Nº 

2. CPF. Nº 
  

  

Ap 
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



  

  : Solonópole 

  

2UL 
  

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.23.02 - SRP     
  

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE -— CEARÁ, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 08:00H (OITO 

HORAS), por meio do sítio “www.licitacoes-e.com.br”, estará realizando | licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, modo de disputa ABERTO E FECHADO, critério de 

julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2023.01.23.02 - SRP, com fins 

ao REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MEDICAMENTOS EXTRA PPI E INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 

PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 

Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, nº 330, Centro — Solonópole/CE - CEP 63.620-000 ou pelo 

site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado, ou 

licita.solonopole gmail.com ou telefone (88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 11h30min. A 

Pregoeira. 

   

  

  

A SER PUBLICADO DIA 26 DE JANIERO DE 2023. 

= QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

= JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

= DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE 

= DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOU     
  

SOLONÓPOLE, 25 de janeiro de 2023. 

Mvua MOMCA PantDOe- 
Maria Monica Barbosa 

Pregoeira 

ax 
>| tr] = Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000.



W
W
w
W
.
O
P
O
V
O
.
C
O
M
.
B
R
 

Q
U
I
N
T
A
-
F
E
I
R
A
 * 

F
O
R
T
A
L
E
Z
A
 

- 
C
E
A
R
Á
 

- 
26
 
DE
 
J
A
N
E
I
R
O
 

DE
 
20

23
 

 
 

E
S
T
A
D
O
 

DO
 
C
E
A
R
Á
 

- 
PR
EF
EI
TU
RA
 

MU
NI

CI
PA

L 
DE
 

IT
AP
IÚ
NA
 

- 
EX
TR
AT
O 

DO
 
AV

IS
O 

DE
 

oo
o.
 
Br
un
o 

Em
an
is
el
 
Fe

rn
an

de
s 

— 
Pr

eg
oe

ir
o 

 
 
 
 

R
E
V
O
G
A
Ç
Ã
O
 -
 
P
R
E
G
Ã
O
 
E
L
E
T
R
Ô
N
I
C
O
 

Nº
 
01
.0
3.
02
/2
02
3P
E.
 
Os

 
(a
s)
 

S: 
(a

s)
 
Mu
ni
ci
pa
is
 

de
 

. 
Ed
uc
aç
ão
, 

Sa
úd

e,
 
Ad
mi
ni
st
ra
çã
o 

e 
do

 
Tr

ab
al

ho
 

e A
ss

is
tê

nc
ia

 
So

ci
al

 d
o 

Mu
ni
ci
pi
o 

de
 
Ka
pi
ún
a,
 l
ev

am
 
ao

 
c
o
n
h
e
c
i
m
e
n
t
o
 
do
s 

in
te

re
ss

ad
os

. 
qu

e 
R
e
v
o
g
a
 

o 
Pr

oc
es

so
 L

ic
it

at
ór

io
 
le

va
do

 
a 

ef
ei

to
 a
tr
av
és
 d
a
 
P
r
e
g
ã
o
 

E
l
e
t
r
ô
n
i
c
o
 

nº
 
01

.0
3,

02
:2

02
3,

 
! 

ã 
de
 
P
r
e
ç
o
s
 
vi

 
fu

tu
ra

s 
F
r
e
e
 
d
o
n
d
e
 

o
 
p
d
 

r
g
 

p
g
 

g
o
 

d
e
 

co
nf
or
me
 

go 
a
o
 
e 

se
nt

e 
an

ot
e.

 O
 

(i
n)

 G
mt

re
ta

io
 

(0
5)
 

ão 
Pú

bl
ic

a é
 

at
un

id
ad

e 
e 

a 
eim

 
a 

j 
q 

os
 pr

in
ci
pi

 
| 
c
o
n
v
e
n
i
ê
n
c
i
a
 

do
s 

se
us

 
pr

óp
ri

os
 a

to
s,
 “

le
ci
de
 R

ev
og

ar
 
a 

Lt
it

aç
ão

 
Pr
eg
ão
 E

le
tr

ôn
ic

o 
nº

 5
1.
05
 
02

/2
02

5,
 

d
e
t
e
r
m
i
n
a
n
d
o
 
s
e
u
 
c
o
e
s
a
 

pa
ra
 a
ná

li
se

. 
re

vi
sã

o 
e 

(r
ej

la
nç

am
en

to
 
em
 

da
ts

 
op
or
ti
ma
. 

De
ma
is
 

no
 s

it
a 

li
ci
ta
çõ
es
 t

ce
 
ce
 a

ov
.b

r,
 l
ap

rú
na

/C
E,

 
 
 

25
 
de
 
ja
ne
ir
o 

de
 2
0
2
3
.
 M
a
r
c
e
l
a
 
H
e
n
n
q
u
e
 e
 

Of
iv

ei
ra

 
M
o
n
r
o
e
 —
 
Pr
eg
oe
ir
o 

in
te
rn
o.
 

ge
bi

ne
te

gn
it

ar
em

a:
 c

e.
go

v.
bi

r,
 e

nd
er
eç
o:
 
Pr
aç
a 

No
ss
a 
S
e
n
h
o
r
a
 

de
 
Fá

ti
ma

. 
Nº

 4
8,
 C

en
tr
o.

 l
ta
re
ma
, C

eg
rá

. 

 
 

 
 

E
S
T
A
D
O
 

DO
 
C
E
A
R
Á
 — 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
P
A
C
U
J
A
 — 
T
O
M
A
D
A
 

DE
 
P
R
E
Ç
O
S
 

Nº
 

* |
 0

30
1.
01
/2
02
3.
 

Ob
je
to
: 

C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
E
M
P
R
E
S
A
 

PA
RA

 
P
R
E
S
T
A
Ç
Ã
O
 

DO
S 

SE
RV
IÇ
OS
 

“| 
30
,1
92
,0
23
/0
00
1-
06
; 

08
 

- 

«| 
E
S
P
E
C
I
A
L
I
Z
A
D
O
S
 

EM
 
C
O
N
S
U
L
T
O
R
I
A
 
TÉ

CN
IC

A 
DE

 
G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 

PE
SS

OA
S,

 
NO

 
QU

E 
DI

Z 
RE
SP
EI
TO
 
AO

 
D
I
A
G
N
Ó
S
T
I
C
O
 

E 
DE

FI
NI

ÇÃ
O 

DE
 
FL

UX
OS

 
E 

RO
TI

NA
S 

DO
 
D
E
P
A
R
T
A
M
E
N
T
O
 

DE
 

+| 
P
E
S
S
O
A
L
 

E 
F
O
L
H
A
 
DE

 
P
A
G
A
M
E
N
T
O
 
J
U
N
T
O
 

À 
D
I
V
E
R
S
A
S
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
S
 

D
O
 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 

DE
 

“| 
P
A
C
U
J
Á
-
C
E
.
 
A
C
P
L
,
 
c
o
m
u
n
i
c
a
 
ao

s 
i
n
t
e
r
e
s
s
a
d
o
s
 o 
re

su
lt

ad
o 

da
 
fa

se
 
de
 
ha

bi
li

ta
çã

o 
da
 
li
ci
ta
çã
o 

su
pr

a 
da

 
se
gu
in
te
 
fo
rm
a:
 
HA
BI
LI
TA
DA
S:
 

01
 
-E
XC
EL
LE
NT
 
S
O
L
U
Ç
Õ
E
S
 
EM
 
G
E
S
T
Ã
O
 

DE
 
P
E
S
S
O
A
S
 

LT
A,
 

CN
PE
 

31
.9
06
.9
70
/0
00
1-

84
, 

0
2
 - 

1 
P 

LO
PE

S 
DE
 
A
L
C
A
N
T
A
R
A
 - 

ME
, 

CN
PJ

: 
15
.2
24
.3
08
/0
00
1-
64
; 

03
 

- C
O
N
T
A
R
H
 

- 
CO
NT
AB
IL
ID
AD
E 

A
S
S
E
S
S
O
R
I
A
 

E 
P
R
O
C
E
S
S
A
M
E
N
T
O
 

DE
 
D
A
D
O
S
 

LT
DA
, 

CN
PJ
: 

23
.7

58
 ,

96
8/

00
01

-$
7;

 
04

 
- 

R 
k 

A 
A
S
S
E
S
S
O
R
I
A
 
CO
NT
ÁB
IL
 

E 
IN
FO
RM
ÁT
I
CA
 

S/
S 

LT
DA

 
CN
PJ
: 

13
.6
75
.2
41
/0
00
1-
41
; 

05
 

- 
M 

4 
DE
 

PA
IV
A 

NE
TO
, 

CN
PJ

: 
14

.4
57

. 
89

4/
00

01
-2

7.
 
IN
AB
IL
IT
AD
AS
: 

01
 

- 
S 

& 
B 
A
S
S
E
S
S
O
R
I
A
 

E 
SE
RV
IÇ
OS
 

ME
, 

CN
PJ

: 
35
,7
52
.0
89
/0
00
1.
27
, 

02
 

- 
F 
AL

IS
SO

N 
ZU
ZA
 
DO

 
N
A
S
C
I
M
E
N
T
O
 

ME
, 

Ci
NP
J:
 
47

,1
45

.5
61

/0
00

1-
42

; 
03
 

- 
RM
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 

ME
; 

44
.6
47
 6

16
/0
00
1-
24
; 

04
 

- 
N
L
A
N
D
Y
 
B
O
T
O
 
PO
RT
EL
A-
ME
, 

CN
PJ
; 

23
.3

47
,5

61
/0

00
1-

57
; 

05
 

- 
P
A
G
A
S
U
S
 

E 
E
N
G
E
N
H
A
R
I
A
 

E 
C
O
N
S
U
L
T
O
R
I
A
 

LT
DA

, 
CN
PJ
: 

47
.8

10
.9

51
/0

00
1-

20
/0

5 
- 
MA

RI
A 

TA
YN
AR
A 

DO
 
N
A
S
C
I
M
E
N
T
O
 

G
O
M
E
S
 

06
01
12
96
53
-8
5.
 

CN
PJ

: 
30

.0
28

.1
76

/0
00

1-
37

; 
07
 

- 
F 

M 
CR
UZ
 

DE
 
S
O
U
S
A
 

LT
DA
, 

CN
PJ
: 

F
R
A
N
C
I
S
C
O
 

R
O
M
A
R
I
O
 

DA
 

SI
LV
A 

PA
UL
A 

08
86
72
23
3-
70
, 

CN
PJ
: 

33
,0

97
.1

24
/0

00
1-

96
. 

Fi
ca
 
ab

er
to

 
e 

pr
az

o 
re

cu
rs

al
, 

co
nf
or
me
 
de

te
rm

in
a 

o 
Art

. 
10

8,
 

In
ci

sa
 

|, 
Al

in
ea

 
a,

 
ds
 

Le
i 

8.
66
6/
22
 

e 
su
as
 

al
te

ra
çõ

es
 

po
st
en
or
es
. 

A 
at

a 
da
 
se
ss
ão
 

en
co

nt
ra

-s
e 

a 
di
sp
os
iç
ão
 

do
s 

in
te

re
ss

ad
os

 
na
 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Pa

cu
já

, 
si

ti
ra

da
 

à 
Ru
a 

22
, 

32
5,
 
Ce

nt
ro

. 
Pa

cu
já

/C
E,

 
em
 

25
 
de
 

ja
ne

ir
o 
de

 
29

23
. 
S
a
m
u
e
l
 

d
e
 C
as

tr
o 

M
a
r
q
u
e
s
 — 
P
r
e
s
i
d
a
n
t
e
 

d
a
 C
FL

, 

re
cu
rs
al
 
co
nf
or
me
 
Ar
t 

1
0
9
.
 |,
 “

a”
 
da
 L
ei

 
8.

66
6/

93
. 
N
ã
o
 h
a
v
e
n
d
o
 

in
te
nç
ão
 d
e 
re
cu
rs
o 

a 
S
e
s
s
ã
o
 d
e 

Ab
er

iu
ra

 

fo
ca
li
za
da
 

na
 
T
r
a
v
e
s
s
a
 

Jo
ão

 N
og
ue
ir
a 

da
 
Co

st
a,

 
Nº
 
01
, B

ai
rr
o 

Ce
nt
ro
, 

Ru
ss
as
iC
E.
 
Ri
ss
as
-C
Ê 

28
 d
o 

PR
EF
EI
TU
RA
 M

UN
IC

IP
AL

 
DE
 I

TA
RE

MA
 

- 
IN

TE
NÇ

ÃO
 

DE
 C

ON
TR

AT
AÇ

ÃO
 

O 
M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 
DE
 
I
T
A
R
E
M
A
,
 

at
ra

vé
s 

da
 
Se
cr
et
ar
ia
 
Mu

ni
ci

pa
l 

da
 
Sa

úd
e,

 
ve
m 
po
r 
me
io
 
de

st
e.

 
in

te
re

ss
e 

na
 
Co
nt
ra
ta
çã
o 

de
 
se
rv
id
or
 
pa

ra
 

o 
ca
rg
o 

do
 
F
O
N
D
A
U
D
I
Ó
L
C
G
O
,
 

pa
ra
 
pr
es
ta
r 

at
en

di
me

nt
o 

no
 

mu
ni
ci
pi
o 
se
 

il
er

em
a,

 
de

ve
nd

o,
 

am
 

ca
so

 
de

 
ev

en
ly

al
 

in
te
re
ss
e,
 

bu
sc

ar
 

o 
pa

ço
 

mu
ni

ci
pa

l,
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 

Sa
úd
e.
 

Po
r 

me
io

 
do
 

Te
le

fo
ne

: 
(8
8)
 
36
67
-1
13
3,
 

e-
ma
il
: 

     

E
S
T
A
D
O
 

DO
 
C
E
A
R
Á
 -
 
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
R
U
S
S
A
S
 —
 
A
V
I
S
O
 

DE
 
J
U
L
G
A
M
E
N
T
O
 

DE
 

H
A
B
I
L
I
T
A
Ç
Ã
O
 — 
T
O
M
A
D
A
 

DE
 
P
R
E
Ç
O
S
 

Nº
 
00
1/
20
23
 - 
S
E
M
E
D
 - 

O 
Pr
as
id
en
te
 

da
 
Co
mi
ss
ão
 

de
 

Li
ci
ta
çõ
es
 
da

 
Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
Ru
ss
as
/C
E,
 
to
rn
a 

pú
bl

ic
o 

pa
ra
 
co
nh
ec
im
en
to
 
do

s 
in
te
re
ss
ad
os
, 
n
e
 

pp
os

 A
nd

it
o 
a
a
a
 
Do
cu
me
nt
os
 

de
 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
dz

 
To

ma
da

 
de
 
Pr

eç
os

 
Nº

 
00
1/
20
23
 - 
SE

ME
D,

 
co

m 
fi
ns
 

à 
de
 

eng 
p
a
a
 

çã
o 

do
s 

se
rv
iç

os
 

de
 a
m
p
l
i
a
ç
ã
o
 

ca
 

ra
di
o 

A
s
 
no

 P
ia

na
 

da
 

beta, 
no
 
Mu

ni
ci

pi
o 

d
e
 R 

IC
E.

 d
ei
 

da
 

ge
 
E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

e 
De
sp
or
to
 E

sc
ol
ar
, 

ap
ur

ou
-s

e 
qu
e 
a
s
 
Em

pr
es

as
: 

G 
K
E
N
G
E
N
H
A
R
I
A
 E 
S
O
L
U
Ç
Õ
E
S
 
L
T
D
A
 - 

ME
. 

Z
E
N
E
D
I
N
I
 
Z
I
D
A
N
E
 
S
A
M
P
A
I
O
 
C
A
V
A
L
C
A
N
T
E
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 -
 
ME
 

e 
M
D
M
 

SE
! 

Os
 

E 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

L
T
D
A
 

- 
M
E
 
So

ra
m 

de
cl
ar
ad
as
 
H
A
B
I
L
I
T
A
D
A
S
.
 

A 
At
a 

da
 

Se
ss
ão
 

de
 

An
di
is
e 

de
 

Ha
bi

li
ta

çã
o 

po
de

 
se

r 
co
nf
er
id
a 

no
 
Po

rt
al

 
do
 
Tr

ib
un

al
 
de
 
Co

nt
as

 
do

 
Es

ta
do

 
do
 
Ce

ar
á.
 
Fi
ca
 
a
b
e
r
t
o
 O 
pr
az
o 

 
 

de
 
Pr

op
os

ta
, 

da
r-
se
-á
 
e
m
 0
6
 d
e
 F
e
v
e
r
e
i
r
o
 

d
e
 2
02
3,
 
às

 
09
h;
 
no
 
e
n
d
e
r
e
ç
o
 

d
a
 
C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 L

ic
it
aç
ão
, 

J
a
n
e
i
r
o
 
de

 
20
23
. d
o
r
a
 
A
u
q
u
a
t
o
 
C
a
r
d
a
s
o
 

d 
Li

ci
ta

çã
o.

 
 
 

 
 

 
 

;| 
E
S
T
A
D
O
 

DO
 
C
E
A
R
Á
 — 
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
MU

NI
CI

PA
L 

DE
 
P
A
R
A
M
O
T
I
 - 

AV
IS

O 
DE
 
J
U
L
G
A
M
E
N
T
O
 

+, 
| 
DE

 
P
R
O
P
O
S
T
A
S
 - 
T
O
M
A
D
A
 

DE
 
P
R
E
Ç
O
S
 

Nº
 
00
2/
20
22
/S
ME
-T
P.
 
OB

JE
TO

: 
C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 

|| 
E
M
P
R
E
S
A
 
E
S
P
E
C
I
A
L
I
Z
A
D
A
 
PA
RA
 
E
X
E
C
U
Ç
Ã
O
 
DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
DE
 
R
E
F
O
R
M
A
S
 
DA

S 
E
S
C
O
L
A
S
 

“| 
- 
EM
, 

FI
LI
NH
A 

R
O
C
H
A
 
(L

AG
ES

),
 
EM
. 

SÃ
O 
VI

CE
NT

E,
 

(S
IR
IE
MA
),
 

E.
M.
 R

IT
A 
DE

 
CÁ

SS
IA

 
(S
ED
E)
 

“1 
E 
EM
. 

S
A
N
T
A
 
LU
ZI
A 

(P
AP

EL
) 

NO
 
MU
NI
CÍ
PI
O 

DE
 
P
A
R
A
M
O
T
I
C
E
.
 

A 
Co
mi
ss
ão
 
Pe

rm
an

en
te

 
de

 
Li

ci
ta

çã
o 

c
o
m
u
n
i
c
a
 

ao
s 

in
te
re
ss
ad
os
 

Ha
bi
li
ta
do
s 

no
 
Pr
oc
es
so
 

ac
im
a 

ci
ta

do
 

o 
re

su
lt

ad
o 

da
 

fa
se
 

SÍ 
de
 
ju

ig
am

en
to

 
de
 

Pr
op

os
ta

 
da
 

li
ci

ta
çã

o 
su
pr
a 

da
 

se
gu
in
te
 

fo
rm

a:
 

Pr
op

os
ta

s 
De

sc
la

ss
if

ic
ad

as
: 

M
E
D
E
I
R
O
S
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

LT
DA
, 

M
A
R
Q
U
I
N
H
O
S
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

EJ
RE

LI
, 

+ 
| 
RS

M 
P
E
S
S
O
A
 

EI
RE

L!
, 

E
N
S
E
R
C
O
N
 
C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

LT
DA
, 

VK
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

“+ 
E 
E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
S
 

LT
DA

, 
AR
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
O
B
R
A
S
 

DE
 
I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S
 

EI
RE

LI
, 

MA
 

 
 

LI 
FE

IT
OS

A 
DE
 
S
O
U
S
A
 

LT
DA

, 
S
O
M
E
T
A
L
 

SE
RV

IÇ
OS

 
E 

L
O
C
A
Ç
Õ
E
S
 

EI
RE

LI
, 

C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 

M
O
N
T
E
 
C
A
R
M
E
L
O
 L
T
D
A
 

- 
EP
P,
 
H
A
D
A
R
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
SE

RV
IÇ

OS
 

LT
DA
, 

SE
RV

IÇ
O 

DE
 

JA
R 
C
O
N
D
I
C
I
O
N
A
D
O
 

IM
PE

RI
AL

 
LT

DA
, 

MO
RT
E 

E S
I
Ã
O
 
E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
S
 

LT
DA
. 

As
 
se

gu
in

te
s 

e
m
p
r
e
s
a
s
 

t
v
e
r
a
m
 

su
as

 
P 

fi
ca

nd
o 

da
 

int
e 

fo
rm
a:
 

07
º,

 
C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 
M
A
R
T
I
N
S
 
P
R
O
J
E
T
O
S
 
E
I
R
E
L
I
—
 
p
e
 
R
$
 

1.
27

7.
 s

eg
, 

82
. 

02
º.
 
L
O
C
A
T
I
V
A
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

E
I
R
E
L
I
 -
 
ME
, 

RS
 

1.
28
0.
28
2,
46
. 

03
º 

W
U
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
E
Í
R
E
L
I
 —
 
E
P
P
 

R$
 

1.
29
9.
87
0,
87
. 

04
º.

 
E
N
E
R
G
Y
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

EI
RE

LI
 

— 
EP
P,
 
R$

 
1.

30
0.

40
5,

60
, 

05
º.

 
2Y
 
C
O
N
S
U
L
T
O
R
I
A
,
 

C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
 

LT
DA
. 

R$
 

1.
30
4,
70
3.
91
. 

06
º.

 
C
E
N
P
E
L
 

— 
C
E
N
T
R
O
 
N
O
R
T
E
 

DE
 
P
R
O
J
E
T
O
S
 

E 
E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
S
 

L
T
D
A
 

R$
 

1.
31
8.
10
5,
55
. 

07
º.

 
Q
U
A
N
T
U
M
 
C
O
M
E
R
C
I
A
L
 

& 
T
É
C
N
I
C
A
 

LT
DA
, 

R$
 

1.
31
2.
48
2,
26
, 

02
º.

 
P
R
I
M
E
 
E
M
P
R
E
E
N
D
I
M
E
N
T
O
S
,
 
I
N
C
O
R
P
O
R
A
D
O
R
A
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

LT
DA

, 
R$

 
1.
32
4.
12
1,
73
. 

09
º 

Mi
 
E
N
T
R
E
T
E
N
I
M
E
N
T
O
S
,
 
A
S
S
E
S
S
O
R
I
A
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

> 
FE

IR
EL

I-
ME

, 
R
$
 

1.3
27 

42
1.
49
. 

19
º.

 A
PL
A 
C
O
M
É
R
C
I
O
,
 
SE

RV
IÇ

OS
, 

P
R
O
J
E
T
O
S
 

E 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

EI
RE

LI
, 

R$
 

1.
32

8.
38

1,
70

, 
11
º.
 
M
V
2
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

DE
 
E
N
G
E
N
H
A
R
I
A
 

LT
DA

, 
R$

 
1.

32
8.

 4
54

,6
1.

 
14

2º
. 

TF
 
LO

CA
ÇÕ

ES
 

E 
CO
NS
TR
UÇ
ÕE
S 

PI
NH

EI
RO

 
LT

DA
, 

R$
 

1.
35
1.
48
0,
87
. 

13
º.
 
LB

 
CO
NS
TR
UÇ
ÕE
S 

EI
RE

LI
, 

R$
 

1.
39
6.
57
5,
13
. 

14
º.
 
EL
ET
RO
CA
MP
O 

SE
RV

IÇ
OS

 
E 

CO
NS
TR
UÇ
ÕE
S 

LI
DA
, 

R$
 

1.
40
2 

72
5,

33
, 

15
º.
 
GK

 
EN

GE
NH

AR
IA

 
LT
DA
, 

R$
 

1.
40
3.
21
2,
52
. 

16
º,
 
PR

O 
LI

MP
EZ

A 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 E 

CO
NS
TR
UÇ
ÕE
S 

EI
RE

L!
, 

R$
 

1.
41

2.
06

7,
38

. 
17º

. 
IT
AP
AJ
E 

CO
NS
TR
UÇ
ÃO
 

E 
SE
RV
IÇ
OS
 

EI
RE

LI
, 

R$
 

1.
41
7.
49
9,
45
. 

18
º.
 

LO
 
CO

NS
TR

UÇ
ÕE

S 
E 
SE
RV
IÇ
OS
 

LT
DA

, 
R$
 

1.
41
8.
07
9,
92
. 

18º
. 

LI
MP
AX
 

“| 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
LT

DA
, 

R$
 
1.

41
8.

13
0,

05
. 

20
º.
 
A
B
R
A
V
 
C
O
N
S
T
R
U
Ç
Õ
E
S
 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 

Í 
EP
P 

RS
 

14
19
,6
14
,8
4,
 

21
º.

 
C
O
N
J
A
S
E
 —
 
C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 

» 
[D
E 
A
Ç
U
D
A
G
E
M
 

LT
DA
, 

R$
 

1.
45

8.
95

0,
64

, 
22

º.
 
V
I
T
O
R
I
A
N
O
 
P
R
O
J
E
T
O
S
 

E 
S
E
R
V
I
Ç
O
S
 
L
T
D
A
 

R$
 

1 
1,
47
0.
49
0,
49
. 

O 
Pr

es
id

en
te

 
c
o
m
u
n
i
c
a
 

ai
nd

a 
qu

e 
At
a 

de
 
J
u
l
g
a
m
e
n
t
o
 

da
s 

Pr
op
os
ta
s,
 

Gl
as
si
fi
ca
çã
o 

EV
EN

TO
S 

E 
LO

CA
ÇÕ

ES
 

EJ
RE
L!
 - 

na
 

in
te

gr
a 

e 
d
e
m
a
i
s
 
in

fo
rm

aç
õe

s 
no

s 
di
as
 

út
ei
s 

ap
ós

 
es

ta
 
pu
bl
ic
aç
ão
 

no
 
ho
rá

ri
o 

de
 
07

:0
0 

às
 
12
:0
0 

e 
da
s 

1
4
0
0
 

as
 
1
7
0
0
h
s
,
 

no
 
en
de
re
ço
 

da
 
C
o
m
i
s
s
ã
o
 

ce
 
Li
ci
ta
çã
o 

da
 
Pr
ef
ei
tu
ra
 
Mu
ni
ci
pa
l,
 

si
tu

ad
a 

à 
Ru
a 

04
, 

si
m,

 
Ba
ir
ro
 P
re

fe
it

o 
Ar

ao
 

Sa
nt

os
. 

Ci
da

de
 

de
 
Pa
ra
me
d,
 

Es
ta

do
 

do
 

Ce
ar

á,
 

CE
P 

82
 
73

6-
00

 
x b
rl
 

e 
hi

to
si

d 
De
st
a 

    

* 
| 
to
rm
a 

fi
ca

 
ab
er
to
 

o 
pr
az
o 

re
cu

rs
ai

 
pr

ev
is

to
 
no
 

Ar
t.

 
10
9 

in
ci
so
 

|, 
al

in
ea

 
“b

” 
da
 

lei
 
de
 
li

ci
ta

çõ
es

 
vi
ge
nt
e.
 

  À 
P
a
r
a
m
o
t
:
 — 
CE
, 

24
 
de

 
Ja
ne

ir
o 

de
 
20

23
 

Jo
sé
 
Ha

li
ys

on
 
S
o
u
s
a
 
R
o
c
h
a
 - 

Pr
es

id
en

te
 
da
 
CP
L.
 

  
 
 

E
S
T
A
D
O
 

D
O
 
C
E
A
R
Á
 

- 
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 

M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

D
E
 
S
O
B
R
A
L
 

- 
A
V
I
S
O
 

DE
 

L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

— 
P
R
O
C
E
S
S
O
 
S
P
U
 

Nº
 
P
2
2
3
8
0
3
/
2
0
2
2
 — 
E
D
I
T
A
L
 
D
O
 
P
R
E
G
Ã
O
 
E
L
E
T
R
Ô
N
I
C
O
 

Nº
 
P
E
Z
3
0
0
4
 — 
S
M
E
 
(B
B 

nº
 

9
8
3
8
3
5
)
 — 
Co

nt
ra

! 
de
 
Li
ct
aç
õe
s.
 I

ní
ci
o 

da
 
Di
sp
ut
a:
 
08

/0
2/

20
23

 
às

 
09

% 
(H

or
ár

io
 
de
 
Br
as
il
ia
).
 
O
B
J
E
T
O
:
 

Co
nt

ra
ta

çã
o 

de
 
pe

ss
oa

 
fi
si
ca
 
e
u
 

ju
id

ic
a 

pa
ra
 
ex

ec
ut

ar
 
se
rv
iç
os
 

de
 
tr
an
sp
or
te
 
e
s
c
o
l
a
r
 — 
Re
gi
on
al
 

It 

    finerário. conforma
 

pa
ri
 

co
ns
ta
nt
es
 

no
 
Te

rm
o 

de
 
Re
fe
rê
ng
a.
 

Va
lo
r 

do
 

Ed
it

al
: 

Gr
at
ui
to
. 

IN
FO

RM
AÇ

ÕE
S:

 
Sit

e: 
ht

tp
ii

fl
ic

it
ac

oe
s 
co

br
al

ce
 g

ov
br
 

e 
à 

Ru
a 

Vi
ri

si
o 

de
 
Me
de
ró
s,
 

Nº
 

1.
25

0,
 

4º 
an
de
r,
 

Fo
ne

: 
(6

8)
 3

5º
 

36
77

-1
15

7 
e 

71
46

. 
So
br
al
-C
E,
 

25
 

de
 
Ja
ne
ir
o 
d
e
 

20
23
, 

A 
P
r
e
g
o
e
i
r
a
 — 

Al
in

e 
de
 

[V
as
co
nc
el
os
 

E
S
T
A
D
O
 

DO
 
C
E
A
R
Á
 - 

PR
EF

EI
TU

RA
 

MU
NI

CI
PA

L 
DE
 
S
O
B
R
A
L
 -
 

AV
IS
O 

DE
 

LI
CI

TA
ÇÃ

O 
— 

P
R
O
C
E
S
S
O
 
SP
U 
Nº
 
P2

22
41

7/
20

22
 - 
ED

IT
AL

 
DO
 
P
R
E
G
Ã
O
 
E
L
E
T
R
Ô
N
I
C
O
 N
º 

P
E
2
3
0
0
4
 — 
SN
IS
 
(S
RP
) 

 
 

19
 

Li
ma
, 

33
0 

- 
Ce

ni
ro

 
- 
So

lo
nó

po
ie

 
- 

Ce
ar
á,
 

as
si

m 
to
mo
 

no
 

po
rt
a!
 

do
 

TC
E-
 
CE

: 
ht
tp
s:
/l
ic
it
ac
oe
s.
tc
e.
ce
.g
ov
.b
r.
 

Ma
io

re
s 

in
fo
rm
aç
õe
s 

no
 

en
de
re
ço
 

ci
ta

do
 

ou
 

e-
ma

il
; 

h
e
i
t
a
.
s
o
l
o
n
o
p
o
l
e
f
B
g
m
a
i
.
 

co
m 

ou
 

pe
lo

 
Fo
ne
 

88
. 

35
18

.1
38

7,
 

no
 
ho

rá
ri

o 
de

 
07
:3
0h
 

às
 

11
:3

0h
. 

So
lo

nó
po

le
 

- C
E,
 
25
 
de
 
Ja

na
ir

o 
de
 
20

23
. 

Ge
ru

sa
 
Da
nt
as
 
V
i
e
i
r
a
 

- 
Pr
es
id
en
te
 

da
 
CP
L.
 

(E
st

ad
o 

do
 
Ce
ar
a 

- 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 
Sa
li
tr
e 

- A
vi
so
 

de
 
Li

ci
ta

çã
o 

- 
Pr
eg
ão
 
El
et
rô
ni
co
 
Nº

 
2
0
2
3
.
0
1
.
1
9
.
0
2
S
D
H
.
 
O(

A)
 
Se
cr
st
ar
ia
 
de
 
Pr
ot
eç
ão
 
So
ci
al
 

e 
Di
re
it
os
 
H
u
m
a
n
o
s
,
 
at
ra
vé
s 

do
(a
) 

se
u(

ua
)|

 
Pr

eg
oe

ir
o(

a)
, 

to
ma
 

pú
bl

ic
o 

qu
e 

re
al

iz
ar

á 
as

 
09
:0
0h
. 

do
 

di
a 

08
 
de
 
fe
ve
re
ir
o 

de
 
20

23
, 

no
 
en

de
re

ço
! 

el
et

rô
ni

co
 
ht
tp
s:
//
co
mp
ra
s.
mZ
st
ec
no
lo
gi
a.
co
m.
br
/,
 
Pr

eg
ão

 
El
et
rô
ni
co
 

nº
 2
02
3.
01
,1
9.
02
SD
H.
 
Ob

je
to

: 
Aq
ui
si
çã
o 

de
 
gê
ne
ro
s 

al
im
en
tí
ci
os
 
pa
ra
 
su
pr
ir
 
as

 
ne
ce
ss
id
ad
es
 
da

 
Se
cr
et
ar
ia
 

de
 
Pr
ot
eç
ão
 
So
ci
al
 

e 
Di
re
to
s 
H
u
m
a
n
a
s
 e 

se
to
re
s 

vi
nc
ul
ad
os
, 

do
 
Mu

ni
cí

pi
o 

de
 
Sa

il
it

re
iC

E.
 
O 

ed
it

ai
e 

se
us
 
an

ex
os

, 
po

de
rã

o 
se
r 

ob
li

do
s 

no
s 

en
de

re
ço

s 
el
et
rô
ni
co
s 

hi
tp
s:
/c
om
pr
as
.m
Zs
te
cn
ol
og
ia
.c
om
.b
r/
. 

In
fo

rm
aç

õe
s 

pe
lo
! 

te
le

fo
ne

: 
(3
8)
 
3
5
3
7
-
1
2
0
1
 

ou
 
no

 
en

de
re

ço
: 

Pr
aç
a 

Sã
o 

Fr
an
ci
sc
o,
 

si
n 

- 
Ce

nt
ro

, 
Sa

li
tr

e 
- 
CE
, 

63
.1
55
. 

0
0
0
.
 
Sa
li
tr
ei
CE
, 

25
 
de

 j
a
n
e
i
r
o
 
de
 
2
0
2
3
.
 

J
o
ã
o
 A
d
o
n
i
r
a
n
 

Fi
al

ho
 
C
a
v
a
l
c
a
n
t
e
 
-P

re
go

ei
ro

(a
).

 

Es
ta
do
 

do
 

Ce
ar

á 
- 

Pr
ef
ei
tu
ra
 

Mu
ni

ci
pa

l 
de
 

Sã
o 

Be
ne
di
to
 

- 
Av
is
o 

de
 
Ju

lg
am

en
to

 
de

 
Ha

bi
li

ta
çã

o 
— 

Co
nc
or
rê
nc
ia
 

Nº
 
20

22
.0

7.
08

.0
1.

 
À 
CP

L 
do

 
Mu

ni
ci

pi
o 

de
 
Sã

o 
Be

ne
si

to
-C

E 
ta
ma
 

pú
bl
ic
o 

pa
ra

 
co

nh
 

do
s 

int
 

dos
 

o 
re

su
lt

ad
o 

dó
 

iu
lg

 
No

 
do
s 

co
cu

me
nt

os
 

de
 

ha
bi
li
ta
çã
o 

ap
re

se
nt

ad
os

 
pa
ra
 

a 
li
ci
ta
çã
o 

ac
im

a 
re

fe
ri

da
, 

cu
jo

 o
bj
et
o 

ga
 
C
o
n
t
r
a
t
a
ç
ã
o
 

do
s 

Se
rv

iç
os

 
T
é
c
n
i
c
o
s
 

Es
pe
ci
al
iz
ad
os
 
e
m
 

E
n
g
e
n
h
a
r
i
a
 

Ci
vi

l,
 

pa
ra
 

a 
E
x
e
c
u
ç
ã
o
 

da
 

Ob
ra
 

de
 
C
o
n
s
t
r
u
ç
ã
o
 

ce
 

Si
st

em
a 

de
 
Ab

as
te

ci
me

nt
o 

de
 
Ág

ua
 
em

 
di

ve
rs

as
 
lo

ca
li

da
de

s 
do

 
Mu

ni
ci

pi
o 

de
 
Sã

o 
Be
ns
di
to
'C
E.
| 

co
nf

or
me

 
Pr

oj
et

o 
Bá

si
co

. 
Ap
ós
 

an
ál
is
e 

do
s 

do
cu

me
nt

os
 

a 
Co
mi
ss
ão
 

de
cl

ar
ou

 
Ha

bi
li

ta
da

s 
as
. 

em
pr

es
as

: 
AR

N 
En

ge
nh

ar
ia

 
EI

RE
LI

; 
Br

an
ca

 
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

 
e 

Se
rv
iç
os
 
L
T
D
A
 

Co
ns
ór
ci
o 

Co
ns

tr
ut

or
a 

Be
ij
a 

Fl
or

 
LT
DA
 

& 
LC
 
Pr

oj
et

os
 

e 
Co

ns
tr

uç
ão

 
LT
DA
; 

Co
ns

tr
ut

or
a 

im
pa

ct
o 

Co
mé

rc
io

 
e 

Se
rv
iç
os
 
EI

RE
L!

; 
Co

ns
tr

ut
or

a 
Sa
nt
a 

Be
at
ri
z 

LT
DA

— 
EP

P 
e 

Li
de
r 

Co
ns
tr
uç
õe
s 

e 
Se

rv
iç

os
 
EI
RE
LI
, 

CN
PJ
 

N?
 
10

.1
92

.8
97

/0
00

1-
56

, 
vi
st
o 

qu
e 

nã
o 

se
 
ob

se
rv

ou
 

pr
ob

le
ma

s 
em
 
su

as
 
co

cu
me

nt
aç

õe
s.

 
Fo

ra
m 

co
ns
id
er
ad
as
 

In
ab

il
it

ad
as

 
as
 
em

pr
es

as
: 

R7
 

Se
rv
iç
os
 

& 
Co

ns
tr

uç
õe

s 
EI

RE
LI

, 
CN
PJ
 

Nº
 

2
2
.
7
9
1
.
1
7
8
/
0
0
0
1
-
3
0
 

— 
po
r 

nã
o 

a
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
 
20

5 
it
en
s:
 
3.

4.
1.

3.
 
3
4
:
1
3
.
1
.
:
/
3
4
2
2
.
 

0
3
4
2
2
.
1
.
5
 

"C
on
st
ru
to
ra
 
VN

C 
L
T
D
A
 — 

po
r 

nã
o 

at
en
di
me
nt
o 

ao
 
ed
il
e!
. 

Co
ni
or
me
 
pr

ev
ê 

o 
Ar
t 

10
9,

 
in
ci
so
 
da

 
Le
i 

nº
8.
86
6/
93
 

fi
ca

 a
be
rt
o o 

pr
az

o 
de
 

5 
(c

in
co

) 
di
as
 ú

te
is

 p
re
vi
st
o 

em
 

lei
 p

ar
a 
a
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
 de
 
re
cu
rs
os
 | 

a 
s
e
r
e
m
 

in
te

rp
os

to
s 

pe
lo
s 

re
co

me
nt

es
, 

ca
so
 

as
si
m 

de
se
le
m.
 

Sã
o 

B
e
n
s
d
i
t
o
-
C
E
,
 

2
5
0
1
/
2
0
2
3
.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(B
B 

Nº
 
9
8
2
6
6
3
)
 — 

Ce
nt

ra
l 

de
 

Li
ci

ta
çõ

es
. 

in
ic

io
 
da
 
Di

sp
ut

a:
 
08

/0
2/

20
23

 
às
 
09

h 
(H
or
ár
io
 
de
 

Br
as
il
ia
) 

O
B
J
E
T
O
:
 

Re
gi

st
ro

 
de

 
Pr
eç
o 

pa
ra

 
Fu

tu
ra

s 
e 

Ev
en
tu
ai
s 

Aq
ui

si
çõ

es
 

de
 

al
ic

at
es

 
de

 
us
o 
s
a
g
a
 

de
st
in
ad
os
 

à 
cé
lu
la
 

de
 

od
on

to
lo

ui
a 

da
 

Se
cr

et
ar

ia
 

Mu
ni
ci
pa
l 

da
 

Sa
úd
e,
 
c
o
r
d
o
r
m
e
 
e
 

n
e
 

no
 

a
m
e
i
 d
e 

Re
ti

ro
 E
E
 

Na
ta
s 

do
 

Fo
lt
ar
 

Gr
at

ui
to

. 
I
N
F
O
R
M
A
 

hi
tp
yf
ic
it
ac
oe
s.
so
br
al
.c
e.
 g
ov
 b
r
e
 à
 

Ru
a 

Vi
ri

at
o 

ar
os
. 

Nº
 

3 
on
e:
 

e 
14
6,
 
So
br
al
-C
E,
 2

5 d
e 
J
a
n
e
i
r
o
 

de 
20

23
. 

O 
P
r
e
g
o
e
i
r
o
 

- 
Ev

an
dr

o 
De

 S
al
es
 S

ou
za

. 
E
e
 
S
e
 

    
i
r
a
 

AN
T 

Tet
o 
PO

 R
R
 

Ei
n 
p
r
o
a
 

or
 a

la
 

ca
io
, 

P
R
O
G
R
A
M
A
 

 
 

[E
st

ad
o 

do
 
C
e
a
r
a
 — — 
Mu

ni
cí

pi
o 

de
 
Sã

o 
Go

nç
al

o 
do
 
Am

ar
an

te
 

— 
Av

is
o 

de
 
Li

ci
ta

çã
o.

 
A 
Pr

eg
oe

ir
a 

do
 
Mu

ni
ci

pi
o 

de
 S

ão
 
Go
nç
al
o 

do
 
Am

ar
an

te
/C

E,
 
to
ma
 
pú
bl
ic
o 

pa
ra

 
co

nh
ec

im
en

to
 
da
s 

in
te

re
ss

ad
os

 
a 
ab
er
tu
ra
 
do
 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

 
Nº
 
00
3,
20
23
 
cu
jo
 o

bj
et
o 

é 
a 
aq

ui
si

çã
o 

de
 
03
 

(t
rê
s)
 
ve
ic
ul
os
 
no
vo
s,
 

ze
ro
 
qu

il
ôm

et
ro

, 
se

nd
o 

02
 

(d
oi

s)
 
ve

ic
ul

os
 
ti

po
 m

ic
ro
-3
ni
bu
s 

de
st

in
ac

o 
at
en
de
r 

al
en

çã
o 

se
cu
nd
ár
ia
 

à 
sa

úc
e,

 
e 

0?
 

(u
m)
 
ve

ic
ul

o 
c
o
m
 
c
a
p
a
c
i
d
a
d
e
 
m
í
n
i
m
a
 

de
 

07
 
lu
ga
re
s 

de
st

in
ad

o 
at

en
de

r 
At

en
çã

o,
 

iB
ás

ic
a 

de
 
S
a
ú
d
e
 

do
 
Mu
ci
ci
pi
o 

de
 

Sã
o 

G
o
n
ç
a
l
o
 

do
 
A
m
a
r
a
n
t
e
/
C
E
.
 

In
íc

io
 

do
 
ac

ol
hi

me
nt

o 
da
s 

(p
ro

po
st

as
 

de
 

pr
eç
os
: 

27
/0
1/
20
23
 

às
 

17
h3
0m
in
. 

Da
tz
 

de
 

ab
er

tu
ra

 
da

s 
pr

op
os

ta
s 

de
 

pr
eç
os
 

07
/0
2/
20
23
 
&s
 
09

h3
1m

in
. 

Pa
ra

 
sf
ei
to
 
de

st
a 

li
ci
ta
çã
o 

de
ve
rá
 

se
r 

la
va

do
 
em
 
co
ns
id
er
aç
ão
 

o 
ho

rá
ri

o 
of

ic
ia

l 
de
 

Br
as
íl
ia
. 

O 
ed
it
al
 

e 
se
us
 

a
n
e
x
o
s
 

e
n
c
o
n
t
r
a
m
-
s
e
 

di
sp

on
ív

ei
s 

no
s 

se
gu

in
te

s 
si
ti
cs
 

el
et

rô
ni

co
s:

 
wv
aw
.b
bm
ne
t.
co
m.
br
; 
w
m
w
w
.
t
c
e
 

ce
 
.g

ov
.b

r;
 
ww
w.
 s
ac

go
nc

al
od

oa
ma

ra
nt

e.
ce

.g
ov

br
 
Sã

o 
|[

So
nç

at
o 
d
o
 
A
m
a
r
a
n
t
e
/
C
E
,
 
24

 
de

 
j
a
n
e
i
r
o
 

de
 
20

23
. 

Ma
ri

a 
Fa

bi
ol

a 
Al

ve
s 

C
a
s
t
r
o
 

— 
P
r
e
g
o
e
i
r
a
.
 

Es
ta
do
 

do
 
Ce
ar
á 

- 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
Mu
ni
ci
pa
l 

de
 
So
lo
nó
po
le
 

- 
Av
is
o 

de
 

Li
ci

ta
çã

o 
- 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

 
Nº
 
20
23
.0
1.
23
.0
2 

- 
S
R
P
 

A 
Pr
eg
oe
ma
 
da
 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 
So
fo
nó
po
le
 

— 
Ce
ar
a,
 

to
rn
a 

pú
bl

ic
o,

 
pa

ra
 
co
nh
ec
im
en
to
 
do

s 
in
te
re
ss
ad
os
, 

qu
e 

no
 
pr

óx
im

o 
di
a 

15
 
de
 
Fe

ve
re

ir
o 

de
 
20

23
, 

às
 9

8:
00
h 

(o
it
o 

ho
ra
s)
. 

po
r 

me
io
 
da

 
sí
ti
o 
“w

iv
ye

 l
ic

âa
co

es
-e

.c
am

.b
r”

, 
es
ta
rá
 
re

al
iz

an
do

 
li

ci
ta

çã
o 

na
 

mo
da
li
da
de
 
Pr
eg
ão
 
El

et
rô

ni
co

, 
ma
do
 
de

 
di

sp
ut

a 
Ab

er
to

 
6 
Fe
ch
ad
o,
 
cr
it
ér
io
 
de
 
ju
ig
am
en
to
 
Me
ne
r 

Pr
eç
o 

po
r 

Lo
te
, 

to
mb

ad
o 

so
b 

o 
nº
 
20
23
.0
1.
23
.0
2 

- 
SR

P,
 
co

m 
fin

is 
ao
 
Re
gi
st
ra
 
de

 
Pr

eç
o 

vi
sa
nd
o 

71 
fu
tu
ra
 

e 
ev

en
tu

al
 
ag

ui
si

çã
o 

de
 
me

di
ca

me
nt

os
, 

me
di

ca
me

nt
os

 
Ex
tr
a 

PP
! 

e 
in

su
mo

s 
pa

ra
 
at
er
te
r 

as
 

ne
ce
ss
id
ad
es
 

da
 

Se
cr

et
ar

ia
 

de
 

Sa
úd

e 
do

 
Mu

ní
ci

pi
o 

de
 

So
lo

nó
po

le
, 

tu
de

 
co
nf
or
me
 

es
pe

ci
fi

ca
çõ

es
 
co
nt
id
as
 
no

 
Pr

oj
et

o 
Bá

si
co

/T
er

mo
 
de
 
Re

fe
rê

nc
ia

 e
m 

An
ex
o,
 

o 
qu
a!
 
an

co
nt

ra
-s

e 
na

 
in

te
gr

a 
na

 
Se
de
 
da
 
Co

mi
ss

ão
, 

si
tu

ad
a 

a 
Ru

a 
Dr
. 

Qu
ei

ro
z 

Li
ma

, 
nº
 3

30
. 
Ce
nt
ro
 - 
So
lo
nó
po
te
iG
E 

- 
CE
P:
 
63

.6
20

-0
00

 
ou

 
pe
lo
 

si
te

 
ht
tp
//
mu
ni
ci
pi
os
.t
ce
 c

e 
go

v 
br
il
ic
it
ac
oe
s.
 
Ma
io
re
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

no
 

e
n
d
e
r
e
ç
o
 

ci
ta
do
, 

qu
 
l
i
c
i
t
a
.
s
o
l
o
n
o
p
o
l
e
B
a
m
a
i
l
.
c
o
m
 

ou
 

te
le
fo
ne
 

(3
8)
 
3
5
1
8
.
1
3
8
7
,
 

no
 

ho
rá

ri
o 

de
 

97
h3

0m
in

as
 
11

h3
0m

in
. 

À 
Pr
eg
oe
ir
a.
 

Es
ta

do
 

do
 
C
e
a
r
á
 - 

Pr
ef

ei
tu

ra
 

Mu
ni
ci
pa
l 

de
 

Tr
ai
ri
 

— 
Av
is
o 

do
 
Re
vo
ga
çã
o 

de
 

Li
ci
ta
çã
o.
 

A 
Pr
of
ei
lu
ra
 
Mu

ni
ci

pa
l 

de
 

Tr
ai

ri
. 

at
ra
vé
s 

da
 
Se
cr
et
ar
ia
 
de
 
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

, 
co

mu
ni

ca
 

a 
Re

vo
ga

çã
o 

da
 

Co
nc

or
rê

nc
ia

 
Pú
bl
ic
as
 

Nº
 
09
12
,0
1/
20
22
-C
P.
 

de
st

in
ad

o 
a 

ge
re
nc
ia
me
nt
o 

in
te
gr
a!
 
(m
an
ut
en
çã
o 

pr
ev

en
ii

va
ic

or
re

iv
a,

 
am

pl
ia

çã
o,

 
me

lh
or

ia
, 

re
fo

rm
a)

 
do

 
Si

st
em

a 
de

 
ll

um
in

aç
ão

 
Pú

bl
ic

a 
do

 
Mu

ni
ci

pi
o 

de
 

Tr
ai
ri
-C
e,
 

co
m 

fo
me
ci
ma
nt
o 

de
 

ma
te

ri
ai

s 
e 

mã
o 

de
 

ob
ra
 

es
pe

ci
al

iz
ad

a.
 

Mo
ti
vo
 

'r
az
õe
s 

de
 
in

te
re

ss
e 

pú
bl

ic
o.

 
Fi

nd
am

en
ta

çã
o 

Le
ga
l:
 

ar
t 

49
 
da
 

Le
i 

nº
 
8.

66
6/

03
. 

Tr
ai
ri
 

- 
CE
, 

25
 
de
 

“j
an
ei
ro
 
de

 
20
23
, 

Fr
an

ci
sc

o 
Ol

iv
ei

ra
 
Di

as
 - 
Se

cr
et

ar
ia

 
de
 
In
fr
ae
st
ru
tu
ra
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

20 &



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO . seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3.2023 

À Pregoeira do Município: de-São Gonçalo do Armarante/CE, torna público para 
conhecimento des interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 003.2023 cujo objeto é 
à aquisição de 03 (três) veículos novos, zero quilômetro, sendo Q4 (als) veiculos tipo 
micro-ônibus destinado atender atenção secundária: à saúde, e 01 (um) veículo com 
capacidade minima de 07 lugares dostinado atender Atenção Basica de Saúde do Município 
de Sã0 Gonçalo do Amarante/CE. Inicio do acolhimento das propostas de preçom 
27/01/2023 às 17h30min, Dals de abertura das propostas de preços 07/02/2023 às 
09h31min, Para efeito desta heitação deverá ser levado em consideração o horário oficial 
de Brasilia O edital é seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios 
eletrónicos. www bbmnet.com.br; www tre ce gov.br, 
ww sangoncalocdoamarante cegou br, 

  

São Gonçalo do Amarante/CE, 24 de janeiro de 2023 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº ST-PE001/2023-SRP 

O Pregoeiro, lurda público que a partir das 16h do dis 26/01/2073 estara 
disponivel para q Cadastramento das Propostas de Preços, cujo objeto: Registro de preços 
pura: futuras eventuais aquisições de gêneros alimentícios e hortifrutl, destinados à 
atender as idadas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento é Assistência Sucial. 
Data da Dispusa de Preços: 08/07/2023: 85 09h (Horário de Brasiha DF) 

O edital podera ser adquirido nos dias úteis, das 08h às 12h (Horário local), na 
Avenida Francisco França Cambraia, n * 265, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos 

sites! way Bllorg.br, https: //municiplos-llcitacoes.tce.ce.gom,br/ e 
hrtps://wvw senadorpompeu ce gov.br/. 

    

JOSE HIGO DOS REIS ROCHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 

ANMISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1101.01/2023-PE 

Objeto: Aquisição de velculo tipo minivan, 07 lugares, zero quilômetro, ano/madeto 
2022/2023. destinado aus serviços da Secretaria Municipal do Trabalho & Desenvolvimento 
Soctal, Programa SUAS, conforme programação SIGTV Nº 231280920220001, recursos 
emenda Nº 202281000306 entre o municipio de Senador Sa/CE e Ministério da Cidadania, 
conforme projeto básico, Do tipo: menor preço. O(A) Pregoeiro(a) da Pretertura de Senador 
Sá-CE, toma publico para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 26 
de Janeiro de 2023 à 08 de Fevereiro de 2023 até às 08h00min, (Horário de Brasília), 
estará recebendo as Propostas de: Preços e Documentos de Habilitação referentes a este 

Pregão, no Endereço Eletrônico www licitacoes-e com.br. A Abertura das Propostas 
acontecera no dia 08 de fevereiro de 2023, às D9h00mn. (Horário de Brasilla) e & inicio da 

são de Disputa de Lances ocorrera a partir das 09h30min do dia 08 de fevereiro de 
3 (Horário ck: Brasa). O edita! na integra encontra-se à disposição dos interessadas 

pars consulta na Comissão de- Licitação/Pregão, à AV Estanistau Julião, S/N, Centro 
Senador Sa-CE, e no licitações-e: www licitacoes-e;com.br, assim como no Portal de 
uicitações do TCESCE: http;/ (ww tem.cegov.br/licitacoes/ e no sítio da Prefeitura 

atcipal 

  

   

   

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1101.02/2023-PE 

Objeto!  Aquisção de equipamentos permanente mobillário, eletradomesticos, 
componentes de informática e processamentos de dados, veiculo a passelo Okm, material 
odontologico, material medico hospitalar e material diversos, conforme proposta de 
aquisição de Nº 11893,974000/1160-02, celebrado atraves do Ministério da Saúde, para 
atender as unidades de saúde do municipio de Senador Sa/CÊ. Do Tipo Menor preço. O(A) 
Prupoeirota) da Prefeitura de Senador Sá-Ct, toma público para conhecimento das 
licitantes e demais Imerassados, que do dia 26 de Janeiro de 2023 a 08 de Fevereiro de 
2024 até 35 08hOGmin, (Horário de Brasiia), estará recebendo as Propostas de Preços e 
Documentos ce Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço. Eletrônico 
A, nes-e com.br, A Abertura cas Propostas acontecerá no dia 0B- de tevereiro de 
2023, às 14h0Umr. (Horário de Brasilia) e o início da Sessão de Disputa de Lançes ocorrerá 
3 partir das 12h30min do dia 08 de fevereiro de 2023, (Horário de Brasilia). O edital na 

encontrasse à disposição dos Interessados para consulta na Comissão de 
Pregão, 4 AY Estanislau Julião, S/N, Centro - Senador Sa-CE, e no lletações-e: 

dicitacoese com br, assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: 
buf dem ce gov br/licilacoes/ é no sitio da Prefeitura Municipal, 

        

   
   

Senador Sá-Ck, 26 de janeiro de 2023 
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23004 - SMS (SRP) 

(BB Nº 982663) 
Central de Licitações. Iniciorda Disputa: 08/02/2023 5 09h (Horário de Brassia), QBIFTO: 
Registro de Preço para Fuluras e Eventuais Aguisições de aticates de uso odontologico, 
destinados & célula de odontologia da Secretaria Municipal da Saúde, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade. Processo SPU Nº 
P722417/2022 Edital do Pregão Eletrônico Nº PEZ3004 - SMS (SRP) [BB Nº 982663), Valor 
do Edital; Gratuito, INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes sobral ce govbr-e à Rua Viriato de 
Medeiros, Nº 1.250, 4º andar, Fone; (88) 3677-1157 e 1146: 

Sobral'CE, 25 de Janeiro de 2023, 
EVANDRO NE SALES SOLIZA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PEZ3004 - SME 

(88 Nº 923838) 
Central de Licitações. Início da Disputa: 08/02/2023 às 09h (Horário de Brasília). 
OBJETO: Contratação de pessoa fisica e/ou juridica para executar serviços de transporte 
escolar - Regibnal IH Saibaras e Jordão), a serem realizados em regime de empreitada 
pela menor preço do km radado por itinerario, conforme especificações censtantes no 

Termo de Relerência. Modalitlade: Processo SPU Nº P223803/2022, Edital do Pregão 
Eletrônico Nº PEZ3004 - SME (BR Nº 983832), Valor do Edital; Gratulto, INFORMAÇÕES: 
site: hrtp://licitacoss.sobral cegov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. 

Fone: (88) 3671-1157 e 1146, É 

Sabra-CE, 25 de laneiro de 2023, 
ALINE DE VASCONCELOS SOARES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 2 O 5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023,01.23.02 - SRP na 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Sotonopole - Ceará, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 de Fevereiro de 2023. às 68:00h 
(oito horas), por meio da sitio "www licitacors-e com br", estará realizando licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, mado de disputa Aberto e Fechado, enterio de julgamento 
Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023,01,23.02 - SRP, com fins 40: Registro de 
Preço visando à futura € eventual aquisição de medicamentos, medicamentos Extra PRI e 
insumos para atender às necessidades da Secretaria de Saude do Municipio ts Sulonopole, 
tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/ Termo de Referência em Anexo, 
o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiros Lima, nº 
330, Centro Solonópole/CF “ CER; 63:620-000 cu pele site 
http://municipios tee ce;gov.br/licitacoes. Maiores Informações no endereço citado, ou 
licitasoloncpoleGgmailcom ou telefone (88) 3518.1387. no horário dr 07h30min às 

11h30min, 

Solonópole.» CE, 25 de Janeiro de 2023 
MARIA MÔNICA BARBOSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1301.01/2023-PE SRP 

O Preguerro da Prefeitura Municipal de Trairi - Ceara, torna público, para 
conhecimento cos Interussados, que nó próximo cia 09 de fevereiro de 2023, às 09:00h, 
Horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, na modalidade Eresão Eletrônico, Crlterio 
de julgamento Maior Desconto, tombado sob o nº 130101/2023-PE SRP, com las q 
Registra de Preços, com mator percentual de desconto sobre a tabela de preços para 
aquisição de medicamentos que não constam no Programa de Pactuação Integrada (PP), 
com base na Listá de Preços de Meulicamentos para Compras Publicas (CMED) divulgado 
pela Agencia Nacional de Vigilencia Sanitária (ANVISAL o qual encontra-se na Íntegra ta 
Sede da Comissão, situada à Av. Miguel Pinto Ferreira, nº 145, Pianalto Norte; Trairi-Ck, 

Cesra: Maiores informações: site: www bllorg.br e/ou no endereço citado e pulo Fone: 085 
3351-1350, no horário de 08:00h &s 12:00h ou pelo site wu toe cegov br/licitacees 

Trairi - CE, 25 de Janeiro de 043 
ALEX DA COSTA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 912,01/2022-CP 

A Preteitura Munlcipal de Trairi, através da Secretaria de Infraestrutura, 

comunica à Revogação da Concorrência Pública NE 0972.01/2022-CP, destinado à 
gerenciamênto integral (manutenção prevertiva/corretiva; ampliação, melhoria. reforma) 
do Sistema de Iluminação Pública do Municíbio de Trall-Ce, com formecimento de 

meterials e mão de obra especializada. Motivo: razões de imeresse publico 

Fundamentação Legal: art: 49 da Lei nº 8.666/93. 

Trairi - CE, 25 de janeiro de 2023 
FRANCISCO OLIVEIRA DIAS 

Secretaria de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O municipio de URHOCA-CE, através da CPL; torna publico o Edital do Pregão 
Eletrônico Nº 0040201.2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR 
SERVICOS DE CONFECÇÃO Dt PROTESE DENTARIA TOTAL E PARCIAL REMOVIVEL, 

INCLUINDO O MATERIAL PARA A CONFECÇÃO, DESTINADOS AS PESSOAS CARENTES DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual sera dia O8 de feverilro co 
2023, &s 08h00min (Horário de Brastlta) atraves do sites hripi/ZwwiwbILorgbr, 

Uruaca-CE, 25 de janeiro de 2023, 
SQNIA REGIA ALBUQUERQUE SIHIVEIRA 

Pregoeira 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 

O municipio de UrugcaCE no uso das prerrogativas legais vem realizar 

Chamamento Publico do Edital Nº 0070901 2023. AQUISIÇÃO DE GENEROS ALEMENTICIOS 
DA AGRICULTURA FAMILAR É EMPREENDEDOR PAMILAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS 

MATRICULADOS NA REDE PUBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE URUOCA CE 

ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (PNAE-CRECHE; PNAL-PRE ESCOLA; PNAE- ENSINO 

FUNDAMENTAL; PNAE AEE; PNAE EJA) PARA O ANO LETIVO DE 2023. Periodo q local para 
entrega dos envelopes: Dia 27 de JANEIRO de 2023 a partir das 08h00min ate 24 ce 
FEVEREIRO de 2023, 45 08:00h na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, 
situada no edifício José Alexandre Silva dos Santos, Anexo |, localizada na Rua Pessoa Anta, 
410, Centro, Uruoca-GE. A abertura das envelopes da Chamada Pública sera proferida um 
sessão publica a ser realizada no dia 27 de FEVEREIRO de 2023 as 08:69h, na Sala de 
Licitações: O Edital completo ser visualizado na integra nos sites: ww Ice povbr e 

www uruoca ce pov.br 

    

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.11.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Varisa-Alegre/CE, no uso destas funções, 

torna publico, para conhecimento dos interessados, que fora concluido o julgamento final 
do Pregão Eletrônico nº 2023 01.11.1, sendo declarado vencedor do certame o seguinte 

leitante: Comercial De Combustivels Cem Por Cento ltda, inserito no CNPI CO? 

AS 688.944/0001-20, classificado Junto dos lotes 014, 07 e UM A empresa fora deciarado 
habilitada e vencedora por cumprir integralmente às exigências do Edital Convocatório 

Maioras Informações na sede da Prefertura, sito na Rua Gep. Luiz Otauílio Correta, nº 153 

- Centro, Váriea Alegre/CE, ou peto telefone (88) 3 9839-7074, 

Várzea Alegre - CE, 25 de Janeiro de 2025. 
ICARQ BASTOS BATISTA 

Pregoeira ) 

  

EM bate docuniento pode ser verticado no sdereco eletránica 
dm x Boltçe S/s dr gov Dr Ps etetheatade Mimo pule studios PS TOZO BUT AGO E, 
Pe jo 

Lúcumanto asunado cugitalmente cuasorme MP It danos do dd ph ri 

quer tmstitoi o botomentenaguem or Chaves Hutitaçs: Mresilarra o de 

 



  

   
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº019 | FORTALEZA, 26 DE JANEIRO DE 2023 

  
  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruoca/CE - Aviso de Julgamento de Resultado de Habilitação - A Prefeitura Municipal de Uruocafo ) 6 

por meio da CPL, toma público o resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 0051512.2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA EL ABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

DOS PROGRAMAS PUBLICOS DOS GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS SISTEMATICAS. INSTRUÇÕES 

NORMATIVAS, DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DE AMBOS OS GOVERNOS E PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVENIOS JUNTO AQ 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA-CE. Empresas HABILITADAS: PLENA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 

LTDA (08.450.187/0001-37); PROJETA SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E ASSESSORIA (40.123.993/0001-03). Empresas INABILITADAS: 

FRANCISCO ANDERSON LUCIO 058808493-09 (29.648.829/0001-87); AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA (49.113.381/0001-04); MONTEIRO 

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (39.148.857/0001-99). Em conformidade com o disposto no artigo 109, inciso 1. 

alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas que desejarem interpor recurso. 

Uruoca-CE, 24 de janeiro de 2023. Sonia Regia Albuquerque Silveira - Presidente da CPL 

e ee 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato da Ata de Registro de Preços Nº 004/2023 - Pregão Eletrônico/Registro de 

Preços Nº SS-PE018/22-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde. Fornecedor Master Produções e Eventos e Locações ETDA no valor global de R$ 

240.750,00 (duzentos e quarenta mil, setecentos e cinquenta reais) Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 24/01/2023. procedimento licitatório: 

Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa para a prestação do serviço especializado no acolhimento de pacientes jurisdicionados 

(pessoas em situação de vulnerabilidade social deste municipio) em Casa de Apoio na Cidade de Fortaleza/CE, de interesse da Secretaria da Saúde do 

Município de Independência/CE. Assina pelo Órgão Gerenciador; Antônio Edi Vieira Coutinho. Assinam Pelos Fornecedores: Patricia Keila de Sousa 

Sampaio, Independência/CE, 25 de janeiro de 2023. 

Mede eee efe 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato de Ratificação. O Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara/ 

CE, no uso de suas atribuições legais é de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta 

do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação Nº 001/2023, Ratifica a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa para prestação 

de serviços de publicações Oficiais em Jornais impresso de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado (DOE-CE). junto à Câmara Municipal de Jijoca de 

Jericoacoara/CE, a favor da empresa Hedelita Nogueita Vieira LTDA, com sede na Rua Bárbara de Alencar, 1238, Aldeota, Fortaleza/CE — CEP; 60,140- 

025, inscrita no CNPJ sob 0 nº 07.779.242/0001-74, a qual cotou valor total de R$ 10.540,00 (dez mil, quinhentos e quarenta reais), Fundamento Legal: 

art, 24, Tl c/c 0 caput do art. 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Francisco Everardo Gomes, Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de 

Jericoacoara/CE. Jijoca de Jericoacoara/CE, 25 de janeiro de 2023. Manoel Juliano Chaves Presidente da CPLP. 

esto efe de 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste. O Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Pentecoste. 

em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o Extrato resumido do 10º Aditivo ao Contrato nº 001-2021,07.29.39-TP-ADM, firmado entre a 

Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa CONSTRAM-Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, como a seguir discrimina: Fundamento Legal: 

art.57, Parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Objeto: Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 90 (noventa) 

dias. com vigência a partir da data do 25 de Janeiro de 2023 até 25 de Abril de 2023. Assina pela Contratante: Miguel Gomes Martins Neto, Secretário de 

Infraestrutura é Desenvolvimento Urbano, Assina pela Contratada: CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA. Pentecoste (CE), 25 de 

Janeiro de 2023. Miguel Gomes Martins Neto - Secretario de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

HE tee 

Instituto Agropolos do Ceará — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico Nº 78355/2023 SRP — BB Nº 984268. Objeto: Registro de preço para eventual 

contratação dos serviços de alimentação. realização de eventos e hospedagem. para prestação dos serviços de âmbito estadual e demais serviços correlatos 

sob demanda. visando atender às necessidades do Instituto Agropolos, em conformidade com as especificações e quantitativos previstos no Anexo [= Termo 

de Referência, e de acordo com as exigências e quantidades estabelecidas neste edital e seus anexos, em sessão a se realizar no dia 07 de fevereiro de 2023 

com abertura de propostas às 9h, pelo Sistema Eletrônico: Licitacoes-E, endereço de acesso ao Sistema: www.licitacoes-e com.br, O edital e informações, 

estarão disponíveis à Rua Padre Valdevino, 2160, Dionísio Torres, Fortaleza - CE e/ou www. institutoagropolos.org.br, Fortaleza, 26 de janeiro de 2023. A 

Pregoeira do Instituto Agropolos do Ceará. 

ao ode of 

Estado do Ceará — Município de São Gonçalo do Amarante — Aviso de Licitação. A Pregocira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, torna 

público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 003.2023 cujo objeto é a aquisição de 03 (três) veículos novos, zero 

quilômetro, sendo 02 (dois) veículos tipo micro-ônibus destinado atender atenção secundária à saúde, e 01 (um) veículo com capacidade mínima de 

07 lugares destinado atender Atenção Básica de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, Início do acolhimento das propostas de preços: 

27/01/2023 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços 07/02/2023 às 09h3 Imin, Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 

horário oficial de Brasília. O cdital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sitios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; wwwtee.ce.gov.br; www. 

saogoncalodoamarante.ce.gov.br. São Gonçalo do Amarante/CE, 24 de janeiro de 2023. Maria Fabiola Alves Castro — Pregoeira. 

MM e ee e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01,23,02 - SRP. A Pregocira da Prefeitura 

Municipal de Solonópole — Ceará. torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 de Feverciro de 2023, às 08:00h (oito 

horas). por meio do sítio “www.licitacoes-e.com.br”, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico. modo de disputa Aberto e Fechado, 

critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2023.01.23.02 - SRP, com fins ao Registro de Preço visando a futura e eventual aquisição 

de medicamentos, medicamentos Extra PPI e insumos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Solonópole. tudo conforme 

especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz 

Lima, nº 330, Centro — Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site http:/municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado, 

ou licita solonopole(i gmail.com ou telefone (88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 11h30min. À Pregoeira. 

eee e e 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Adjudicação e Homologação - Modalidade: Concorrência Pública Nº 2022.08.001 

CP. Objeto contratação de empresa para reforma do Castelo de Música no Município de Itaitinga/CE — Convêncio MAPP 1392., conforme Projeto Básico e 

demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: VK Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ Nº 09.042.893/0001-02, com o valor global 

de R$ 3.448.635.8] (três milhões quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais oitenta e um centavos). conforme mapa de preços 

anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada — Alvaro Rodolf Forte Martins — Ordenador 

de Despesa - Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Itaitinga. Itaitinga, Ceará, em 25 de Janeiro de 2023. Francisco Arnaldo Brasileiro - 

Presidente da Comissão de Licitação — CPL, 

Me he ope pe e ade he 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgamento — Pregão Eletrônico nº 2022.12.26.1, O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 

Municipal de Barbalha/CE toma público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Fletrônico nº 2022.12.26.1, sendo o seguinte; À empresa Indrel 

Indústria de Refrigeração Londrinense LTDA com a melhor oferta para o lote 01, a empresa US Empreendimentos LTDA com a melhor oferta para o lote 

02 c a empresa Prohospital Comercio Holanda LTDA com a melhor oferta para o lote 03, resultando as mesmas habilitadas, por cumprimento integral às 

exigências do Edital. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Av. Domingos S, Miranda, nº 715 - Lot. J, dos Ipês - Alto da Alegria, 

Barbalha/CE. pelo telefone (88) 3532-2459, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com. Barbalha/ 

CE, 20 de janeiro de 2023. Gleyllson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município. 

ade et pj 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Revogação Pregão Eletrônico Nº 0509010122-PERP, O Secretário de Administração e Finanças, torna 

público a REVOGAÇÃO, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666/93, cujo objeto: Registro de preços para aquisição de fardamentos destinados aos 

servidores da secretaria, em virtude da necessidade da alteração do termo de referência e especificações. Rannieri Rios Veloso. 

ESC 

MISTO 
Papel prisduzido 

| apartir de fontes 
raspando 

(ESG C128091


